Ông vốn có tài quân sự, là tôn thất
nhà Trần nên cả ba lần quân Nguyên-
Mông xâm lược Đại Việt, ông đều góp sức
đánh giặc giữ nước. Với sự chỉ đạo chiến
lược thiên tài, ông và quân dân Đại Việt
làm nên chiến thắng hiển hách ở Chương
Dương, Hàm Tử, Vạn Kiếp, Bạch Đằng,
đuổi quân Nguyên-Mông xâm lược ra khỏi
bờ cõi Đại Việt. Mùa Thu tháng 8, ngày 20
năm Canh Tý (5/9/1300), Hưng Đạo

vương Trần Quốc Tuấn mất ở phủ đệ Vạn
Kiếp. Ông được triều đình phong tặng Thái
sư Thượng phụ Thượng Quốc Công, nhân
vũ Hưng Đạo đại vương.